orum morborum malignorum seu fomes eorum sit determinatus.

Subjecto igitur analogo, uti in antecedentibus jam jam innuimus, morbi maligni miasma qualicumque fiat modo, communicari non potest, quin mox eò ipso MSnea in orgasmum & turbationem cieatur, & spirituum animalium ataxia excitetur; Sic secundum miasmatis cohæSIONem, subjecti sanguinis aliorumque humorum nexum & ætheris utriusque resistentiam, hinc dependentem luctam, symptomata diversa plus minusve deteriora advertantur. Quod

si jam corpori analogo miasma communicetur pestiferum, (quod sæpè tantæ violentiæ & velocitatis esse Sennertus exprimere gestit, ut nonnullos statim ipso invasionis momento, repente occidat, aliisque intra brevissimum tempus vitæ filum abrumpat) quod & ego sæpenumerò observavi, è momento inquam sanguini turbam infert, & si ad minima ejus penetret, eorum vincula dissolvit, sic compedibus turba erretita æthereque sua elasticitate æquali aliquantisper exuto, turba idcirco severiori excitatâ, spirituum tam motus quam secretio insigniter impeditur & reliquis fluidis per partium mæandros meatibus idem deficit, unde ingens virium, sine manifesta causa dispendium seu jacturam persentiscimus. Interim fibræ à spiritibus prius tumultuantibus, deinde mox subsultantibus vim patiuntur & membra quasi ictibus concussa & lassata videntur: ægrotans, cum de re insolita sibi haud conscius, statum hunc exprimere aliter non valet, nisi præcordiorum inquietudine & angustia, quas sæpè Lipothymia excipiunt. Latex quemadmodum purpureus, cum ex multivariis congregatus particulis, quæ in quolibet individuo quodammodo inter se discrepant, fermentationes quoque variare debere in promptu erit: Ita parili modo, si subjectorum ratione ejus effectus contempletur, elucescet, quod tempore petechiarum & Pestis, imò & Pestilentiaë grassantis

juve-

juvenes & prægnautes inde læsi fuerint , adultiores contra viri & fenes immunes remanserint : quô consiliô Sennerti tempestivè monitum considerandum venit : quod nimirum inficitur & quod contagium recipit ? non enim agens in quodlibet agit, sed in dispositum, & sibi simile, ideoque in contagio etiam inter corpus contagiosum & quod contagium recipit, ac per id eundem morbum contrahit similitudo quædam reperitur, quæ est inter animalia ejusdem speciei & proprietatis, imò inter homines, non omnes ad quodlibet Pestis contagium recipiendum æque apti sunt. Sic Euagrius Hist. Eccles. libr. 4. c. 28. de Peste Antiochiana ita refert, quod certæ in ea familiæ prorsus interierint, salvis manentibus reliquis urbis incolis; quin & familias, quæ hoc anno integræ mansêre, sequenti eò morbo affectas esse. Et Cardanus libr. 8. de varietate rerum c. 4. Pestis Basiliensis mentionem facit, quâ soli Helvetii, non item Hispani, Itali aut Galli, eadem licet urbe viventes fuêre aspersi. Johann. Utenhovius in histor. peregr. Eccles. Angl. sub finem c. 4. scribit de peste quadam sævissima hic Hafniæ Anno 1553 grassante, à qua tamen omnes immunes mansêre, qui ex Anglia, Belgio, Germania, quamvis horum major numerus eò advenerant.